Advocati Ver. condemnationem injustam fuisse perhibere nolumus, nam jusjurandum praestare, responsa dare de eo quod extra officium noverat, recusavit. Rationes vero, quibus Curia Suprema usata est, non ab omni parte probandas dico.

Art. 189 igitur de advocatis et procuratoribus loqui hisce probavimus, boni mores, ordo publicus eorum testimonium indiscriminatim exigere non possunt; quaestio vero superest an advocati ad revelanda crima, quae lex judici denunciare jubet, adstringantur. Affirmando quaestio, artt. 103 seqq. clare loquuntur, iudex igitur, quum absolute et imperative lex sit¹ concepta, sine dubio damnaret advocatum, qui talia non revelasset etsi munere sibi cognita 1). Etiam Germaniae codices nominativi

1) Cf. KÖNIGSWARTER, II. p. 425. v.

plerumque defensores excusant, vel potius eorum depositionem prohibent. Codex Quaest. Crimin. Wurtembergensis 1) art. 195 dicit:

»Von der Verbindlichkeit zu Ablegung einer Zeugnisses sind befreit: 1-2-3. Vertheidiger hindernsichtlich dessen was ihnen in dieser Eigenschaft von dem Angeschuldigten über seine eigene Verschuldung anvertraut wird.“ Codex Badensis 2) vero plenius ita: »Sachwalter und Vertheidiger in Ansehung desjenigen was ihnen in dieser Eigenschaft von dem Angeschuldigten anvertraut worden ist, kunnen nicht als Zeuge vernommen werden.“ Idem codex Bavariae continet; quae immunitas in Anglia quoque viget. 3)

Tantum de advocatis et procuratoribus.

§ III.

De Notariis.

De hisce scriptores valde dissentunt. Plures horum depositionem admittendam non esse perhibent,

1) KNAPP. II. art. 195.

2) THILO. II. § 150.

3) Deacon. Digest. 4 p. 404—406.

quoniam notarii munus tot ac tanta secreta aliorum secum ferat, quae sine violatione, omnis ejus quod aequum ac justum, revelari non possint. Quam opinionem imprimis veteres Galliae Jureconsulti defendunt; de Ferrière 1) enim dicit, eos, quia sint secretorum familiarum depositarii, testimonium dicere non posse, de eo quod propter munus sciant. Eandem sententiam sequuntur Jousse 2), Muyart de Vouglans 3) et Serpillon 4). Contrarium vero alii contendunt qui nullam causam eos excusandi inventiunt, inter quos Legraverand, Rauter et in Germania Rosshirt 5) nominandi sunt.

Bourguignon 6) excusationem quidem admittit, statuit tamen, quando notarius a cliente in errorem inductus ministerium praebuerit et de fraude facta interrogetur, ad depositionem obligari; quin etiam adjecit ille letus:

» Je crois même que le conseil n'est pas tenu au secret, quand on lui a communiqué un dessein